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3

2016F000003

2016F000004

0616B000034

1616B000004

1616B000007

1516B000071

1716B000070

2016B000042

2016B000066

1916B000058

2016B000054

2016B000040

2016B000053

0316B000230

13165120002

2a. etapa de Adquisición de bienes muebles para equipar y operar las oficinas
del   Centro de Educación y Capacitación Muros de Agua-José Revueltas
2a. etapa de adquisición de vehículos para equipar y operar las oficinas de
Centro de Educación y Capacitación Muros de Agua-José Revueltas

Construcción del Proyecto de Abastecimiento de agua potable Zapotillo para la
ciudad de León, Gto.
Programa de acciones de obra para la conservación, rehabilitación  y
mantenimiento del sistema de acción inmediata (PAI Norte)
Programa de Acciones de Obra para la Conservación, Rehabilitación y
Mantenimiento del Sistema de Acción Inmediata, PAI Sur
Programa de mantenimiento, conservación y rehabilitación del Sistema
Cutzamala, para el abastecimiento de agua potable a la Zona Metropolitana del
Valle de México.
Construcción de la Presa Libertad para abastecimiento de agua en bloque al
Área Conurbada de la Zona Metropolitana de Monterrey, Nuevo León.
Rehabilitación del Acueducto Río Colorado - Tijuana (ARCT)

Agua Saludable para la Laguna

Ampliación de la capacidad de Saneamiento en la Cuenca del Río Tijuana.
Rehabilitación de Plantas de Bombeo, PB-1A, Cila, Matadero y Los Laureles,
en el municipio de Tijuana,  B. C.
Mantenimiento y rehabilitación 2021 del Acueducto D.I.M. Lázaro Cárdenas,
Michoacán
Estudios de preinversión para mejorar la eficiencia y capacidad energética del
sistema Cutzamala
Programa de Mantenimiento y Rehabilitación 2021 del Sistema Acueducto
Uxpanapa La Cangrejera

Integración de oficinas centrales de la CNA

Sustentabilidad e Integralidad Operativa de la SEMARNAT.

18

18

11, 14

35

35

35

19

2

5, 10

2

16

9, 15

30

9

9

NAYARIT

NAYARIT

GUANAJUATO, JALISCO

Nacional

Nacional

Nacional

NUEVO LEON

BAJA CALIFORNIA

COAHUILA DE ZARAGOZA, DURANGO

BAJA CALIFORNIA

MICHOACAN

CIUDAD DE MÉXICO, ESTADO DE MEXIC

VERACRUZ

CIUDAD DE MÉXICO

CIUDAD DE MÉXICO

 9,626,613

 8,160,522

 10,813,655,795

 2,839,737,095

 2,662,596,248

 10,580,670,064

 2,747,698,817

 1,043,334,803

 3,878,748,551

 148,221,339

 20,686,659

 72,899,786

 151,322,910

 2,996,456,773

 3,634,414,708

 9,626,613

 7,889,647

 300,000,000

 191,000,001

 148,000,000

 485,000,000

 1,075,054,249

 100,000,000

 1,270,000,000

 43,301,380

 19,700,000

 31,487,433

 60,000,000

 81,781,170

 142,899,240

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

E016

K007

K025

Conservación y Manejo de Áreas Naturales Protegidas

Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento

Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)

 17,516,260

 3,723,543,063

 224,680,410
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3

1616B000086

2016B000034

2016B000033

2016B000032

1416B000146

1616B000093

1916B000022

2016B000060

0816B000219

1416B000002

1916B000043

2016B000016

1916B000047

1916B000046

Rehabilitación de la Presa Endhó, municipio de Tepetitlán, Hidalgo

Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Norte
Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Centro
Programa K 111 Rehabilitación y Modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Sur

Proyecto hidrológico para proteger a la población de inundaciones y aprovechar
mejor el agua en el estado de Tabasco (PROHTAB).
Programa de Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica Federal que
conforma el Sistema Hidrológico de la Cuenca del Valle de México 2016-2020.
Proyecto para proteger contra inundaciones a la población, sus áreas
productivas, infraestructura y mitigar la pérdida de superficie nacional en los 19
Km de la margen derecha del Río Suchiate desde la colonia San Antonio hasta
la desembocadura al mar, en el Estado de Chiapas
Proyecto Ecológico Lago de Texcoco

Proyecto Baluarte-Presidio, Presa Santa Maria, Estado de Sinaloa

Construcción del Canal Centenario, Nayarit.

Rehabilitacion del Distrito de Temporal 003 Tesechoacan, Veracruz

Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 007 Centro de Veracruz,
Estado de Veracruz
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 020 Margaritas-Pijijiapan, en
el estado de Chiapas
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 027 Frailesca, estado de
Chiapas

13

35

35

35

27

35

7

15

25

18

30

30

7

7

HIDALGO

Nacional

Nacional

Nacional

TABASCO

Nacional

CHIAPAS

ESTADO DE MEXICO

SINALOA

NAYARIT

VERACRUZ

VERACRUZ

CHIAPAS

CHIAPAS

 148,635,685

 154,115,609

 154,115,609

 154,115,609

 20,614,243,835

 6,779,944,183

 864,439,492

 18,321,775,644

 15,752,880,845

 8,830,396,770

 86,203,844

 141,916,221

 92,078,037

 135,159,760

 15,000,000

 100,000,000

 100,000,000

 100,000,000

 90,000,000

 368,000,000

 100,000,000

 1,400,000,000

 1,100,000,000

 1,166,734,693

 8,000,000

 8,000,000

 8,000,000

 8,000,000

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

K111

K129

K141

Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de
Cabeza

Infraestructura para la Protección de Centros de Población y
Áreas Productivas

Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego
y temporal tecnificado

 315,000,000

 1,958,000,000

 3,138,734,694
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2016B000017

1916B000044

1916B000023

1916B000042

1916B000041

1916B000045

2016B000055

Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 025 Río Verde, Campeche

Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 002 Zanapa-Tonalá, en el
estado de Tabasco
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 026 Valle de ucum, Quintana
Roo
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 008 Oriente de Yucatan,
Yucatan
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 024 Zona Sur de Yucatan,
Yucatan
Construcción de la presa de almacenamiento Picachos y Zona de Riego,
proyecto Baluarte-Presidio, 2ª etapa, Sin.
Programa de conservación de la infraestructura hidroagrícola a cargo de
Conagua en los distritos de riego 2021-2025.

4

27

23

31

31

25

35

CAMPECHE

TABASCO

QUINTANA ROO

YUCATAN

YUCATAN

SINALOA

Nacional

 131,551,377

 131,222,098

 138,969,599

 69,240,756

 62,342,899

 2,711,411,993

 2,773,597,392

 8,000,000

 8,000,001

 8,000,000

 8,000,000

 8,000,000

 600,000,000

 200,000,000


