PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2020

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 1 de 3

Programas y Proyectos de Inversión							
CLAVE	NOMBRE		ENTIDAD FEDERATIVA	MONTO			
		CLAVE	DENOMINACIÓN	TOTAL	ASIGNADO 2021		
	Programa Presupuestario:						
	E016 Conservación y Manejo de Áreas Naturales Protegidas				17,516,260		
2016F000003	2a. etapa de Adquisición de bienes muebles para equipar y operar las oficinas del Centro de Educación y Capacitación Muros de Aqua-José Revueltas	18	NAYARIT	9,626,613	9,626,613		
2016F000004	2a. etapa de adquisición de vehículos para equipar y operar las oficinas de Centro de Educación y Capacitación Muros de Agua-José Revueltas	18	NAYARIT	8,160,522	7,889,647		
	Programa Presupuestario:						
	K007 Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento				3,723,543,063		
0616B000034	Construcción del Proyecto de Abastecimiento de agua potable Zapotillo para la ciudad de León, Gto.	11, 14	GUANAJUATO, JALISCO	10,813,655,795	300,000,000		
1616B000004	Programa de acciones de obra para la conservación, rehabilitación y mantenimiento del sistema de acción inmediata (PAI Norte)	35	Nacional	2,839,737,095	191,000,001		
1616B000007	Programa de Acciones de Obra para la Conservación, Rehabilitación y Mantenimiento del Sistema de Acción Inmediata, PAI Sur	35	Nacional	2,662,596,248	148,000,000		
1516B000071	Programa de mantenimiento, conservación y rehabilitación del Sistema Cutzamala, para el abastecimiento de agua potable a la Zona Metropolitana del Valle de México.	35	Nacional	10,580,670,064	485,000,000		
1716B000070	Construcción de la Presa Libertad para abastecimiento de agua en bloque al Área Conurbada de la Zona Metropolitana de Monterrey, Nuevo León.	19	NUEVO LEON	2,747,698,817	1,075,054,249		
2016B000042	Rehabilitación del Acueducto Río Colorado - Tijuana (ARCT)	2	BAJA CALIFORNIA	1,043,334,803	100,000,000		
2016B000066	Agua Saludable para la Laguna	5, 10	COAHUILA DE ZARAGOZA, DURANGO	3,878,748,551	1,270,000,000		
1916B000058	Ampliación de la capacidad de Saneamiento en la Cuenca del Río Tijuana. Rehabilitación de Plantas de Bombeo, PB-1A, Cila, Matadero y Los Laureles, en el municipio de Tijuana, B. C.	2	BAJA CALIFORNIA	148,221,339	43,301,380		
2016B000054	Mantenimiento y rehabilitación 2021 del Acueducto D.I.M. Lázaro Cárdenas, Michoacán	16	MICHOACAN	20,686,659	19,700,000		
2016B000040	Estudios de preinversión para mejorar la eficiencia y capacidad energética del sistema Cutzamala	9, 15	CIUDAD DE MÉXICO, ESTADO DE MEXIC	72,899,786	31,487,433		
2016B000053	Programa de Mantenimiento y Rehabilitación 2021 del Sistema Acueducto Uxpanapa La Cangrejera	30	VERACRUZ	151,322,910	60,000,000		
	Programa Presupuestario:						
	K025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)				224,680,410		
0316B000230	Integración de oficinas centrales de la CNA	9	CIUDAD DE MÉXICO	2,996,456,773	81,781,170		
13165120002	Sustentabilidad e Integralidad Operativa de la SEMARNAT.	9	CIUDAD DE MÉXICO	3,634,414,708	142,899,240		

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2020

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 2 de 3

	Programas y Proyectos	de inversion	<u> </u>			
CLAVE	NOMBRE		ENTIDAD FEDERATIVA	МО	MONTO	
		CLAVE	DENOMINACIÓN	TOTAL	ASIGNADO 2021	
	Programa Presupuestario:					
	K111 Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de Cabeza				315,000,000	
1616B000086	Rehabilitación de la Presa Endhó, municipio de Tepetitlán, Hidalgo	13	HIDALGO	148,635,685	15,000,000	
2016B000034	Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Norte	35	Nacional	154,115,609	100,000,000	
2016B000033	Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Centro	35	Nacional	154,115,609	100,000,000	
2016B000032	Programa K 111 Rehabilitación y Modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Sur	35	Nacional	154,115,609	100,000,000	
	Programa Presupuestario:					
	K129 Infraestructura para la Protección de Centros de Población y Áreas Productivas				1,958,000,000	
1416B000146	Proyecto hidrológico para proteger a la población de inundaciones y aprovechar mejor el agua en el estado de Tabasco (PROHTAB).	27	TABASCO	20,614,243,835	90,000,000	
1616B000093	Programa de Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica Federal que conforma el Sistema Hidrológico de la Cuenca del Valle de México 2016-2020.	35	Nacional	6,779,944,183	368,000,000	
1916B000022	Proyecto para proteger contra inundaciones a la población, sus áreas productivas, infraestructura y mitigar la pérdida de superficie nacional en los 19 Km de la margen derecha del Río Suchiate desde la colonia San Antonio hasta la desembocadura al mar, en el Estado de Chiapas	7	CHIAPAS	864,439,492	100,000,000	
2016B000060	Proyecto Ecológico Lago de Texcoco	15	ESTADO DE MEXICO	18,321,775,644	1,400,000,000	
	Programa Presupuestario:					
	K141 Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado				3,138,734,694	
0816B000219	Proyecto Baluarte-Presidio, Presa Santa Maria, Estado de Sinaloa	25	SINALOA	15,752,880,845	1,100,000,000	
1416B000002	Construcción del Canal Centenario, Nayarit.	18	NAYARIT	8,830,396,770	1,166,734,693	
1916B000043	Rehabilitacion del Distrito de Temporal 003 Tesechoacan, Veracruz	30	VERACRUZ	86,203,844	8,000,000	
2016B000016	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 007 Centro de Veracruz, Estado de Veracruz	30	VERACRUZ	141,916,221	8,000,000	
1916B000047	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 020 Margaritas-Pijijiapan, en el estado de Chiapas	7	CHIAPAS	92,078,037	8,000,000	
1916B000046	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 027 Frailesca, estado de Chiapas	7	CHIAPAS	135,159,760	8,000,000	

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2020

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 3 de 3

Programas y Proyectos de Inversión							
CLAVE	NOMBRE		ENTIDAD FEDERATIVA	MONTO			
		CLAVE	DENOMINACIÓN	TOTAL	ASIGNADO 2021		
2016B000017	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 025 Río Verde, Campeche	4	CAMPECHE	131,551,377	8,000,000		
1916B000044	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 002 Zanapa-Tonalá, en el estado de Tabasco	27	TABASCO	131,222,098	8,000,001		
1916B000023	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 026 Valle de ucum, Quintana Roo	23	QUINTANA ROO	138,969,599	8,000,000		
1916B000042	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 008 Oriente de Yucatan, Yucatan	31	YUCATAN	69,240,756	8,000,000		
1916B000041	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 024 Zona Sur de Yucatan, Yucatan	31	YUCATAN	62,342,899	8,000,000		
1916B000045	Construcción de la presa de almacenamiento Picachos y Zona de Riego, proyecto Baluarte-Presidio, 2ª etapa, Sin.	25	SINALOA	2,711,411,993	600,000,000		
2016B000055	Programa de conservación de la infraestructura hidroagrícola a cargo de Conagua en los distritos de riego 2021-2025.	35	Nacional	2,773,597,392	200,000,000		

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.